
Philadelphus x cymosus (Pustoryl vrcholičnatý)

čeleď: Philadelphaceae

Roste v podobě vzpřímeného široce vystoupavého hustého občas asymetrického keře. Dorůstá
výšky 2 - 3m. Borka se odlupuje. Listy jsou vejčité, řídce zubaté, dlouhé 4 - 10cm a na spodní straně
ochlupené. Květenstvím je (1 -) 2 - 9tikvětý vrcholičnatý hrozen, vlastní květy jsou bílé, jednoduché
nebo plnokvěté, průměru 3 - 6cm a kališní lístky jsou vejčitěkopinaté. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Amalthée' - vzpřímený habitus; listy mírně vejčité, max. s 1 - 2mi drobnými zuby, lesklé, zelené,
dlouhé 3 - 5cm, široké 1,1 - 1,8cm, spodní strana ochlupená; květy po 1 - 3ks, koruna talířovitá,
průměru 3cm, korunní lístky při odkvětu na bázi načervenalé
- 'Banniere' - k bázi větvený 1/2kulatý keř; výška 2m; větve 1/2kulatě převislé; listy vejčité,
zašpičatělé, 4 - 7 párů zubů, bledězelené, dlouhé 5 - 7cm, v paždí žilek ochlupené; květenství 1 -
5tičetné, 1/2plné, koruna průměru 4 - 4,5cm, vnější korunní lístky obvejčité, zakulacené a dlouhé
1,8cm
- 'Bouquet Blanc' - vzpřímený habitus; výška 1,5 - 2m; větve v mládí řídce ochlupené, borka ve 2.
roce šedohnědá, hladká; listy vejčité, prakticky celokrajné, dlouhé 2 - 5cm, báze kulatá, spodní
strana na žilkách ochlupená; květenství 7 - 9tikvěté, vlastní květy plnokvěté, bílé, průměru 2,5cm,
mírně aromatické
- 'Conquette' - široký až 1/2kulatý hustější habitus; výška 1m; listy vejčitěkopinaté, zašpičatělé, max.
s několika zuby, bledězelené, dlouhé 5,5 - 6,5cm, na dlouhých větvích až 10cm, báze tupá, spodní
strana mírně ochlupená; květenství 3 - 5tičetné, vlastní květy mohou být i 1/2plné, koruna do kříže,
korunní lístky obvejčité, zakulacené, mírně vykrojené, bílé, aromatické
- 'Dresden' - široký až 1/2kulatý rozložitý hustější habitus; výška 1m; borka hnědá; listy mírně
vejčité, zašpičatělé, 6 - 10 párů zubů, dlouhé 2,5 - 5,5cm, báze tupá, spodní strana na žilkách
ochlupená; květy po 1 - 3ks, koruna talířovitá, průměru 3cm, korunní lístky prakticky kulaté
- 'Mer De Glace' - vzpřímený habitus; výška 1m; větve v mládí krátké a slabé; listy bledězelené,
zašpičatělé, s 6 - 15ti páry zubů, dlouhé 4,5 - 7cm, báze tupá, spodní strana řídce ochlupená;
květenství (1 -) 3 - 5tikvěté, vlastní květy 1/2plné až jednoduché, průměru 4,5cm, vnější korunní
lístky obvejčité, zakulacené
- 'Monster' - výška 3 - 8m; listy dlouhé do 15cm; až 9tičetný hrozen, vlastní květy průměru 5cm
- 'Nuée Blanche' - široký až 1/2kulatý rozložitý hustější habitus; výška 1m; listy vejčité, zašpičatělé,
max. s 1 - 3mi páry zubů, dlouhé 2,5 - 5cm, báze tupá až špičatá, spodní strana ochlupená; květy
po 1 - 3ks, jednoduché až 1/2plné, talířovité, bílé, průměru 2,5 - 3cm
- 'Perle Blanche' - široký až 1/2kulatý rozložitý hustější habitus; výška 2m; větve v mládí krátké;
borka hnědá, hladká; listy mírně vejčité, zašpičatělé, bledězelené, na dlouhých větvích pilovité,
dlouhé 4 - 8cm, báze tupá až špičatá; květenství 5 - 7mikvěté, koruna jednoduchá až 1/2plná, kalich
ochlupený, korunní lístky mírně obvejčité
- 'Rosace' - vzpřímený hustý habitus; borka tmavěhnědá; listy vejčitěkopinaté, zašpičatělé, na
dlouhých větvích zubaté, bledězelené, dlouhé 6 - 10cm, báze tupá, spodní strana řídce ochlupená;
květenstvím je 3 - 5tikvětý vrcholík, vlastní květy talířovité, zpravidla jednoduché, bílé, korunní lístky
obvejčité a dlouhé 2,5cm
- 'Velléda' - široký až 1/2kulatý rozložitý hustější habitus; výška 1m; borka se odlupuje; listy vejčité,
celokrajné, max. s 2 - 4mi páry hrubých zubů, dlouhé 1,5 - 3cm; květy zpravidla samostatné,
talířovité, průměru do 2,5cm, korunní lístky prakticky kulaté, mírně zvlněné
- 'Voie Lactee' - užší vzpřímený na vrcholu 1/2kulatý habitus; výška do 2m; listy vejčité, zašpičatělé,
hrubě zubaté, zelené, na dlouhých větvích dlouhé 8 - 12cm; květenství 1 - 5tikvěté, bohaté, vlastní
květy miskovité, průměru 5 - 6cm

https://www.rostliny.net/rostlina/Philadelphus x cymosus
https://www.rostliny.net/celed/Philadelphaceae


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

